
TERÇA-fEiRA, 29 dE juLho dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
ERRATA DE CONVENIO

Nº do Convênio: 013/2008
Partes: COMPANhIA PARAENSE DE TuRISMO - PARATuR e 
PREFEITuRA MuNICIPAL DE ORIxIMINÁ
Onde se Lê: PREFEITuRA MuNICIPAL DE ORIxIMINÁ: Pça. Vitória 
Régia, s/nº, bairro Centro, CEP 68555-000, Oriximiná (PA)
Onde se Leia-se: PREFEITuRA MuNICIPAL DE ORIxIMINÁ: Rua 
Barão do Rio Branco, nº 2336, bairro Centro, CEP 68270-000, no 
município de Oriximiná (PA)
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Brandão da Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008
Modalidade de Licitação: art. 25, caput, da Lei 8.666/93, com 
base no convênio 950/2007, firmado entre o Ministério do 
Turismo e FBCVB
Partes: COMPANhIA PARAENSE DE TuRISMO - PARATuR 
e FEDERAçÃO BRASILEIRA DE CONVENTION & VISITORS 
BuREAux
Objeto: patrocínio para a promoção da Amazônia durante o 
concurso “Maravilhas da Natureza”, promovido pela fundação 
“The New 7 Wonders (N7W)”
Vigência: 11/06/2008 a 01/03/2009
Valor: R$ 5.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 4899, Natureza 
Despesa 33.50.41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 10/06/2008
Ordenador Responsável: Ann Clélia de Barros Pontes
Endereço do Contratado: BRASILEIRA DE CONVENTION & 
VISITORS BuREAux , entidade sindical, inscrita no CNPJ nº 
03.487.391/0001-09, localizada na SCN, Quadra 01 Bloco “F”, 
Lojas n° 133,137,141 e 145. Térreo, Edifício América Office 
Tower, Asa Norte – Brasília, CEP: 70711-905

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 440/2008-GRES

RESOLVE:
Conceder diárias a empregada:
NOME: Cristina xavier de Castro CPF: 297.902.472-49 e 
matrícula n° 57175937/1.
OBJETIVO: Participar da 44ª Reunião Ordinária do FORNATuR.
DESTINO: Brasília - DF
PERíODO: 30 a 31/07/2008

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de julho de 2008.

MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício.

DIÁRIA
PORTARIA Nº  48 DIPLAN/FAPESPA DE 28/07/08

uBIRATAN hOLANDA BEzERRA / DIRETOR-PRESIDENTE / 
PERíODO: 30 a 31/07/2008 / Destino: Brasília/DF / T. de Diárias: 
1 e ½ / OBJETIVO: Participar de reuniões no CNPq.
REGISTRA-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 28 de 
julho de 2008.

ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA - ISENÇÃO DE ICMS
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0081 , DE 24 DE JULHO DE 2008.
O Secretário de Estado da Fazenda em exercício, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei e, tendo em vista os 
termos do Processo n.º 002008730014170-4/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 e 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 
de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de VITóRIA 
AuxILIADORA GANTuSS, inscrita no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 039.922.412-20, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca hONDA, Tipo 
FIT, Modelo LxL CVT 2008, com 80 hP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os 
tributos incidentes, é de R$54.815,00 (cinqüenta e quatro mil, 
oitocentos e quinze reais), veículo automotor de transmissão 
automática e sistema de direção hidráulica, para uSO DE 
DEFICIENTE FíSICO, conforme LAuDO MéDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 11 de dezembro de 2007
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAzENDA em 
exercício, 24 de julho de 2008.
JOSé CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT MARITUBA
ERRATA

O Ilmo. Sr. DANILO GONçALVES DE SOuzA
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Marituba, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAz SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi retificado 
o edital publicado no Diário Oficial do Estado nº 31182 de 
04/06/2008, referente ao contribuinte A O DA SILVA, Insc. 
Estadual nº 15.240.246-2, ficando o mesmo da seguinte forma:
Onde se lê: AINF´S Nº 092008510000857-8 e 092008510000585-6
Leia-se: AINF´S Nº 092008510000857-8 e 092008510000858-6
DANILO GONçALVES DE SOuzA
Coordenador Fazendário da CERAT - MARITuBA

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 014/2008
O Banpara S/A torna pública a hOMOLOGAçÃO DO RESuLTADO 
FINAL do certame, publicado em 23/07/2008.

Vera Morgado
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0020/2008

OBJETO: CONTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECIALIzADA PARA 
FORNECIMENTO DE BARCOS DE ALuMíNIO.
PROCESSO: 44452/2008
DATA DE ABERTuRA: 08/08/2008
hORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 15/2008, 
DE 28 DE JULHO DE 2008.

Altera o artigo 4º da Instrução Normativa nº09, de 18 de outubro 
de 2006.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º Acrescer o § 3º ao artigo 4º da Instrução Normativa 
nº09, de 18 de outubro de 2006 e alterar o seu § 2º, que passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art.4º ............................................................................
(...)
§ 1º- .................................................................................
(...)
§ 2º - A Renovação da Licença de Atividade Rural - LAR é 
obrigatória até que se conclua o ciclo de corte previsto no Plano 
de Manejo Florestal Sustentável - PMFS.
§ 3º - Para a execução do Plano Operacional Anual – POA, em que 
o volume não tenha sido utilizado na sua totalidade, comprovado 
com saldo no Cadastro de Exploradores e Consumidores 
de Produtos Florestais no Estado do Pará – CEPROF- PA, 
excepcionalmente, poderá ser admitida a prorrogação da 
Autorização de Exploração Florestal - AuTEF, desde que precedida 
de vistoria e de relatório técnico.”
Art. 2º Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.
MARCELO BASTOS FRANÇOzO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício
PORTARIA Nº 1.342/2008-GAB/SEMA DE 28/07/2008.

ASSuNTO: FÉRIAS
NOME/EXERCÍCIO/PERÍODO:
- GuILhERME GONçALVES ALVES – 07/08 – 18/08 A 16/09/08
- ROMuLO DE SOuzA – 06/07 – 05/08 A 03/09/08
- MARIA ADéLIA LOPES SOARES – 06/07 – 11/08 A 09/09/08
- FERNANDA ALEIxO DE CASTRO – 06/07 – 25/08 A 23/09/08
- RIzALDO BRASILIANO DE SOuzA – 06/07 – 04/08 A 
02/09/08
- MARIA ONEIDE C. DA SILVA – 06/07 – 28/07 A 26/08/08
- MARCOS FELIPE M. CARDOSO – 06/07 – 15/08 A 13/09/08
- PAuLO SéRGIO DA SILVA LIMA – 06/07 – 31/07 A 29/08/08

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO. 022/2008-PCE

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de terceirização de mão-de-obra nas atividades de 
recepção, Carregadores, Jardineiros, Mecânicos, Orientador 
de pátio,  Analista de sistemas Pleno, Eletricista, Eletricista de 
veículos, Tele-Atendente, com a execução direta de atividades 
acessórias, instrumentais e complementares, a serem realizados 
nas unidades da Polícia Civil do Estado do Pará. .
DATA DA ABERTuRA: 11/08/2008
hORA: 09:00 (horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 28 de julho de 2008.
ALTEMIR NuNES PAChECO
Pregoeiro

RESUMO DA PORTARIA N.º 1067/08-DGPC/OD/DA,
DE 28/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        EPC – MILENE ANDREzA M. DE SOuzA
2.        IPC – RhANDhOLFO JOSé PINhEIRO ELIzARIO
3.        MPC– ANTONIO SERGIO V. MARTINS
4.        IPC – RAIMuNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES
Destino: CONCEIçÃO DO ARAGuAIA (PA)
Período: 25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRêS)
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1066/08-DGPC/OD/DA,
 DE 28/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.        DPC – MAuRy MASCOTTE MARQuES
Destino: MOSQuEIRO (PA)
Período: 26 a 28/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRêS)
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade 
do processo de licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 
06/2008/PCE, que teve por objeto a contratação de empresa de 
engenharia para a execução da Obra de Construção da Delegacia 
de Polícia Civil do Município de Breu Branco/Pa.,  conforme tudo 
que consta registrado nos autos, acato o resultado do certame e 
o hOMOLOGO, bem como determino a adjudicação do objeto da 
mesma a licitante A 3 ENGENhARIA LTDA, por ter apresentado 
a proposta de menor preço global, conforme edital, na ordem 
de R$-392.870,77- (trezentos e noventa e dois mil, oitocentos e 
setenta reais e setenta e sete centavos).
Belém,  28 de  julho de 2008.
Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade 
do processo de licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 
05/2008/PCE, que teve por objeto a contratação de empresa de 
engenharia para a execução da Obra de Construção da Delegacia 
de Polícia Civil do Município de uLIANóPOLIS/Pa.,  conforme tudo 
que consta registrado nos autos, acato o resultado do certame 
e o hOMOLOGO, bem como determino a adjudicação do objeto 
da mesma a licitante VIVA SERVIçO DE MÃO DE OBRA LTDA, 
por ter apresentado a proposta de menor preço global, conforme 
edital, na ordem de R$-404.431,55- (quatrocentos e quatro mil, 
quatrocentos e trinta e um reais e cinqüenta e cinco centavos).
Belém,  28  de  julho de 2008.
Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

RESUMO DA PORTARIA N.º 1054/08-DGPC/OD/DA, 
DE 25/07/2008

RESOLVE :I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor IPC 
– JOSE MARIA BARBOSA MIRANDA, referente à PORTARIA n.º 
1033/08-DGPC/OD/DA
I I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. IPC – JOSE CARLOS ChAGAS MONTEIRO
Destino: MOSQuEIRO (PA)
Período:  26 a 28/07/2008
Nº Diárias: 03 (TRêS)
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1055/08-DGPC/OD/DA, 
DE 28/07/2008

RESOLVE :I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor 


